REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. JHC)

Solicita ao Sr. Ministro  da
Justiça informações sobre
o andamento do Inquérito
Policial nº 0025/2017-4-
SR/PF/AL.

    Senhor Presidente:

    Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da
Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,
sejam solicitadas ao Sr. Ministro da Justiça informações sobre o sobre o
andamento do Inquérito Policial nº 0025/2017-4-SR/PF/AL.

JUSTIFICAÇÃO

    Instaurado ainda em 2017, o Inquérito Policial nº 0025/2017-
4-SR/PF/AL tem por objeto elidir fato controvertido ocorrido durante o
processo eleitoral de 2016, e que hoje receberia a alcunha de fake News.

    Naquele procedimento investigativo, repousa como objeto a
suspeita de que certidões públicas foram lavradas ideologicamente falsas
para  utilização política, inclusive com ampla divulgação em meios de
comunicação, o que terminou por influenciar os rumos da eleição havida
naquele ano, eivando o processo democrático.

     Com a proximidade do período eleitoral designado para o
ano de 2018, onde há o fundado receio de que esse tipo de manobra volte a
influenciar a vontade popular, faz-se necessário dar bom termo ao
procedimento inquisitório para que o modus operandi daqueles que lançam
mão desse tipo de expediente seja conhecido pelos órgãos de fiscalização do
processo eleitoral.

    De tal sorte, e com o franco intuito de exercer o mister
fiscalizador inerente ao mandato parlamentar, é que se faz o presente pedido.

Sala das Sessões, em        de          de 2018.

Deputado JHC